АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МЕЛЕКЕССКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 апреля 2022 г.                                                                                                              № 759
Экз.№ _____

г.Димитровград

Об утверждении порядка обеспечения

обучающихся по образовательным программам начального общего

образования в муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области, в период их обучения по указанным

программам бесплатным горячим питанием
	В соответствии с частью 2.1 статьи 37 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 11 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения обучающихся по образовательным программам начального общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области, в период их обучения по указанным программам бесплатным горячим питанием.

2. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с реализацией настоящего постановления, осуществлять за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области на соответствующий финансовый год и плановый период, Управлению образования администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования, распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2022, подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации по социальным вопросам муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области Катиркину С.Д

Исполняющий обязанности

Главы администрации                                                                            И.Н. Саляев

	Утвержден
постановлением администрации муниципального образования «Мелекесский район»
Ульяновской области
от «26» апреля 2022 №759

Порядок

обеспечения обучающихся по образовательным программам начального общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области, в период их обучения по указанным программам бесплатным горячим питанием

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила обеспечения обучающихся по образовательным программам начального общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях (далее – обучающиеся), расположенных на территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области, в период их обучения по указанным программам бесплатным горячим питанием.

1.2. Целью реализации Порядка является сохранение и укрепление здоровья обучающихся, обеспечение оптимальных условий для обучения и воспитания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области.

1.3. Основными задачами реализации Порядка являются:

- охрана и укрепление здоровья детей;

- повышение уровня защиты жизненных интересов и социального обеспечения семей с несовершеннолетними детьми;

- повышение качества жизни семьи.

1.4. Исполнителями Порядка являются:

1.4.1. Управление образования администрации мунимципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области (далее – Управление образования);

1.4.2. Муниципальные общеобразовательные организации, расположенные на территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области (далее – общеобразовательные организации).
1.4.3. МКУ «Централизованная бухгалтерия МОО МО «Мелекесский район» Ульяновской области.
1.5. Реализация Порядка осуществляется за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета Российской Федерации, областного бюджета Ульяновской области, а также бюджета муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области в порядке софинансирования, доведенных общеобразовательным организациям Управлением образования МО «Мелекесский район» Ульяновской области.
2. Условия и порядок предоставления бесплатного горячего питания

2.1. Бесплатное горячее питание обучающихся организуется и обеспечивается общеобразовательными учреждениями.

Бесплатное горячее питание предоставляется один раз в день.

2.2. Обеспечение учащихся начальных классов с 1 по 4 класс бесплатным горячим питанием осуществляется на беззаявительной основе со дня их зачисления в организацию на обучение в дни фактического посещения ими организации.

Денежная компенсация взамен обеспечения бесплатным горячим питанием не предоставляется.

2.3. Обеспечение обучающегося бесплатным горячим питанием прекращается в случае его отчисления из организации со дня, следующего за днем издания распорядительного акта организации об отчислении обучающегося из организации.

3. Функции и полномочия Управления образования

3.1. Организует взаимодействие и координацию деятельности по организации бесплатного питания между Министерством просвещения и воспитания Ульяновской области, образовательными организациями и МКУ «Централизованной бухгалтерии МОО МО «Мелекесский район» Ульяновской области».

3.2. Осуществляет мониторинг по организации горячего питания в образовательных организациях.

4. Функции и полномочия МКУ «Централизованная бухгалтерия МОО МО «Мелекесский район» Ульяновской области»
4.1. На основании приказов образовательных организаций направляет сводную заявку в Министерство просвещения и воспитания Ульяновской области на выделение финансовых средств на бесплатное горячее питание.

4.2. Распределяет выделенные финансовые средства на образовательные организации в пределах выделенных лимитов на текущий год из бюджета муниципального образования «Мелекеский район» Ульяновской области.

5. Функции и полномочия образовательной организации

5.1.Общеобразовательная организация обеспечивает соблюдение норм обеспечения питания детей, санитарно-эпидемиологических требований к организации питания, к поставленным пищевым продуктам для питания детей и их хранению.

5.2. Общеобразовательная организация размещает на официальном сайте в информационно—телекоммуникационной сети Интернет, на стендах, размещенных в доступных для родителей (законных представителей) местах, информацию о предоставлению бесплатного горячего питания обучающимся по образовательным программам начального общего образования. Данная информация должна включать: информацию об условиях питания детей, в том числе ежедневное меню.

5.3. Информирует Управление образования и МКУ «Централизованная бухгалтерия МОО МО «Мелекесский район» Ульяновской области» о численности обучающихся 1-4 классов, а также об его изменении.

5.4. Общеобразовательная организация обеспечивает результативность и целевой характер использования средств федерального бюджета Российской Федерации, областного бюджета Ульяновской области, а также бюджета муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области, предоставляемых ей для финансового обеспечения расходов, связанных с обеспечением обучающихся бесплатным горячим питанием.
5.5. Обеспечивает общественный (родительский) контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях.